

## Udtalelse til regeringen og Folketinget

200 fagligt aktive tillidsmænd forsamlet i Hillerød til anlægs- og bygningsarbejdernes årlige landsbranchemøde i dagene 2. og 3. juni 2012 udtaler:

Danmark har fået en ny regering. Gentagne angreb på dagpengesystemet, store besparelser på efter- og videreuddannelse og stadig forringelse af parternes indflydelse på arbejdsmarkedspolitiske beslutninger, er forhåbentlig historie.

Regeringen har nu siddet ved roret i ni måneder, og det har på mange måder været en vanskelig start. Den nye regering arvede et enormt underskud på de offentlige finanser.

Ledigheden er fortsat alt for høj og langtidsledigheden har nået højder, som vi ikke kan acceptere. Mange vil falde ud af dagpengesystemet. Desuden er ca. 60.000 unge under 25 år aldrig kommet ind på arbejdsmarkedet.

Vi har noteret os de initiativer, regeringen har igangsat på bygge- og anlægsområdet. Vi kræver, at ILO-94 konventionen er grundlag for alle offentlige byggeprojekter. Fremrykningen af offentlige investeringer for milliarder har givet arbejde til mange ansatte i bygge- og anlægsbranchen. Afskaffelsen af loftet for støtte til efter- og videreuddannelse et tilfredsstillende politisk initiativ i en tid, hvor uddannelse er den motor, der skal fremtidssikre Danmark.

Men der venter stadig store udfordringer for den siddende regering. Der er allerede taget hul på forhandlinger om fleksjob og førtidspension. Vi accepterer ingen forringelser af fleksjobordningen.

Bygningsarbejderne tager skarp afstand fra indgrebene på efterlønsområdet, der rammer mange danske lønmodtagere urimeligt hårdt.

Skattereformen skal resultere i en løsning, der tilgodeser lønmodtagere med almindelige lønninger. Der skal især fokuseres på at øge skattefordelene i bunden.

Skattereformen skal ændres, så de mange selskaber der ikke betaler skat, kommer til at betale deres del. Vi kræver skattebyrden på 3 mia. kroner til arbejdsløse og kontakthjælpsmodtagere fjernet.

Det skal samlet set være en social retfærdig reform.

Regeringen har sat gang i forhandlingerne om en trepartsaftale. En endelig aftale i trepartsforhandlingerne skal sikre centrale mål.

Lønmodtagerne skal have langt bedre rammer for mere og bedre uddannelse. Det er afgørende for jobsikkerheden for den enkelte og for virksomhedernes

mulighed for at øge væksten. Der skal fokuseres særligt på ufaglærte og kortuddannedes uddannelsesmuligheder.

En eventuel udvidelse af arbejdstiden kan først ske, når arbejdsløsheden er væk. Vi siger: Nej tak til løntrykkeri via udvidelse af arbejdstiden.

Det nuværende dagpengesystem leverer ikke tilstrækkelig sikkerhed for den enkelte. Genoptjeningskravet skal være maksimalt på 26 uger og dagpengeperioden skal være på minimum fire år. Vi kræver en tidssvarende takstregulering på dagpengesatsen og satsen skal være ens for alle.

Parterne skal sikres mere indflydelse på arbejdsmarkedspolitikken i Danmark. Det kan f.eks. ske gennem omlægning af ansvaret for de ledige, således at a-kasserne fremover har ansvaret for indsatsen.

Retten til konflikt skal fortsat være et stærkt redskab på det danske arbejdsmarked. Det skal sikres, at eventuelle forringelser forårsaget af f.eks. beslutninger i EU håndteres offensivt. Vi kræver, at Danmark arbejder for en social EU-klausul.

Der er fortsat store problemer med underbetalt udenlandsk arbejdskraft. Det er nødvendigt med væsentligt flere og mere effektive initiativer fra regeringens side. Forhandlingerne skal munde ud i en stadig mere effektiv indsats overfor social dumping. Der skal ske øget kontrol med arbejdsgivere og udenlandske arbejdstagere.

Dirigent  
Bent Sørensen

Dirigent  
Claus Westergreen